
Veículo Ofi cial de publicação dos atos ofi ciais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Novembro

29
Ano IV • Edição nº 229

Poder Executivo Atos
PROCESSO PUBLICO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA ESPECIFICO 
- EDITAL 22112010-
Refi xa data e restabelece procedimentos de inscrição ao Processo Público de Seleção 
para preenchimento de vagas remanescentes por Tempo Determinado ao cargo de 
Coordenador de Núcleo referente ao Programa Segundo Tempo, conforme Convênio 
nº. 722298/2009 fi rmado com o Ministério do Esporte.
 Considerando a eliminação probativas de candidatos as vagas do programa 
Segundo Tempo e o parecer do processo 13050/2010, realiza nova convocação a 
participação de vagas remanescentes ao cargo de Coordenador de Núcleo refe-
rente ao Programa Segundo Tempo, conforme Convênio nº. 722298/2009 fi rmado 
entre o Ministério do Esporte e a Prefeitura Municipal de  Maricá, no uso de suas 
atribuições, através da Secretaria Municipal de Esportes,  torna público a todos os 
interessados que se encontram reabertas as inscrições ao Processo Público de 
Seleção, destinado ao preenchimento de vagas remanescente para o cargo de 
Coordenador de Núcleo do Programa Segundo Tempo, Ministério do Esporte em 
consonância com a Política Nacional do Esporte, em caráter temporário. As  vagas 
disponíveis conforme disposição no quadro abaixo :

1 – DO CARGO E DA VAGA

2 - DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão preenchidas sem custos, junto a Secretaria Municipal de 
Esportes de Maricá-RJ, a Rua Domício da Gama, n° 262 – Centro – Maricá - RJ de 29 
de Novembro a 03 de Dezembro de 2010, das 10h às 12h e das 14h às 16h00min, 
mediante protocolo emitido pela Coordenação do Programa Segundo Tempo.
2.2 O pedido de inscrição do candidato importará no conhecimento do presente 
Edital e valerá como aceitação das normas para inscrição, 
2.3 A fi cha de inscrição  deverá ser revisada pelo candidato, fi cando o mesmo, após 
a assinatura, inteiramente responsável pelas informações nela contidas.
2.4 O preenchimento da fi cha de inscrição e entrega dos documentos solicitados, 
deverá ser feito pelo próprio candidato (a), ou por Procurador (a) legalmente cons-
tituído através de procuração por Instrumento Público.

3 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1.1 Ser brasileiro nato, ou naturalizado ou ter nacionalidade portuguesa, desde 
que amparado pelo Decreto Federal nº. 3.927/2001, conforme disposto no artigo 12, 
§1º da Constituição da República, com a redação dada pela Emenda Constitucional 
de Revisão nº. 03/1994;
3.1.2 Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos na data da posse;
3.1.3 Encontrar-se em pleno exercício de seus direitos civis e políticos;
3.1.4 Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital;
3.1.5 Cada candidato deverá assinar somente uma inscrição;
3.1.6 Não haver sido demitido, a bem do serviço público, em qualquer Poder das 
esferas estadual, municipal ou federal
3.1.7. Não execer cargo ou função no serviço publico da União, Estado, Município 
e demais entes.Vide parecer do processo 13050/2010.

4- DOS DOCUMENTOS

O candidato deverá apresentar no ato da convocação, fotocópia autenticada, de 
todos os documentos abaixo:
4.1 Cédula de Identidade e CPF ;
4.2 Comprovante de quitação militar (para os candidatos do sexo masculino) ;
4.3 Comprovante de residência ou domicilio;
4.4 Histórico escolar, atestado de freqüência em curso superior em pedagogia 
identifi cando o período (semestre) que freqüenta;
4.5 Quitação da última votação.

5- DO PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será efetivado mediante uma etapa no dia 06 de Dezembro das 
10h às 12h e das 14h às 16h00min composta de analise de currículo e entrevista:
5.1.1 A análise de Currículo levará em conta a :
5.1.2. Formação compatível com os requisitos da função para qual se candidatar;
5.1.3. Cursos de aperfeiçoamento;
5.1.4. Experiência profi ssional ;
5.1.5.Experiência profi ssional em Projetos Sociais.
5.1.6. Declaração de recomendação de entidades privada ou pública.

 5.2. Entrevista com a equipe designada pela Secretaria Municipal de Espor-
tes.

 5.3. Obs. O candidato que não entregar o curriculum-vitae ou todos os do-
cumentos comprobatórios conforme este edital, estará automaticamente eliminado 
do Processo Publico de Seleção.

            5.4. Será eliminado do Concurso o candidato que não atender a todos os 
requisitos corrobátorios.
.
            5.4.1 A eliminação será publicada em Diário Ofi cial do Município(JOM) em 
forma de comunicado.

 
6 - DOS APROVADOS
  A listagem dos selecionados será divulgada no dia 10 de dezembro de 2010 
, através de publicação pelo Jornal Ofi cial do Município de Maricá – www.marica.
rj.gov.br e na Secretaria Municipal de Esporte de Maricá. em lista nominal.
     
7 - DA ESCOLHA DE VAGA
7.1 -  A escolha de vaga será feita pela Secretaria Municipal de Esportes de Maricá-
RJ, conforme discricionariedade administrativa;

8 - DO PROVIMENTO DA VAGA 
A admissão por Caráter Temporário dos candidatos selecionados e convocados 
fi ca sujeita:
8.1- A apresentação da documentação comprobatória das condições previstas na 
inscrição e aos requisitos estabelecidos neste Edital;
8.2 A apresentação de  fotocópia dos documentos citados no item 4.1 do presente 
Edital;
8.3 A não apresentação dos documentos listados até a data marcada para a admis-
são, ou a desatenção à convocação, implicará na desclassifi cação do candidato;
8.4 O prazo de validade deste Processo Público de Seleção perdurará pelo prazo 
de duração do Projeto Segundo Tempo, limitado a 02 (dois) anos;
8.5 Caso o candidato aprovado não possa assumir o cargo quando convocado, 
será convocado o candidato seguinte na lista de aprovados.

9 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A aprovação no Processo Público de Seleção assegura ao candidato o direito 
à admissão, no que concernem as vagas oferecidas, fi cando aos demais apenas 
a expectativa de ser admitido, segundo as desistências que por ventura possam 
ocorrer e/ou pelo não cumprimento das normas expressas neste Edital. 

9.2 A Secretaria Municipal de Esportes de Maricá, através da Comissão do Processo 
Público de Seleção – CPPS coordenará e executará todas as fases de seleção de 
pessoal e serão responsáveis pela apreciação de recursos e demais atividades, 
além de ações decorrentes da especifi cidade contratada e para a execução cabal 
deste Processo Público de Seleção.

9.3 A Comissão do Processo Público de Seleção – CPPS será composta por mem-
bros da Secretaria Municipal de Esportes de Maricá; 

9.4 As publicações sobre o Processo Público de Seleção serão efetuadas por edital, 
publicados pelo Órgão Ofi cial do Município, jornal do município, www.marica.rj.gov.
br e na Secretaria Municipal de Esportes de Maricá a critério da Administração;
 
9.4.1 Em caso de alteração do endereço para correspondência constante da fi cha 
de inscrição, o candidato selecionado deverá requerer à Secretaria Municipal de 
Esportes a atualização dos dados;

9.4.5 A Secretaria Municipal de Esportes não fornecerá ao candidato documento 
comprobatório de classifi cação da seleção, valendo para esse fi m a lista fi nal de 
classifi cados publicada no Jornal do Município;

9.4.6 A contratação dar-se-á para o exercício da função em qualquer Bairro do Mu-
nicípio de Maricá onde houver o Núcleo e horário disponível;

9.4.7 As informações sobre a presente Seleção, até a publicação da classifi cação 
fi nal, serão prestadas pela Secretaria Municipal de Esportes, horário de expediente, 
junto com a Coordenação Geral do Programa Segundo Tempo, neste Município de 
Maricá/RJ;

9.4.8 A Secretaria Municipal de Esportes se exime das despesas decorrentes de 
viagens e estadias dos candidatos para comparecimento a qualquer etapa desta 
Seleção, bem como da responsabilidade sobre material e/ou documentos eventu-
almente esquecidos ou danifi cados no local da inscrição;

9.4.9 Sem prejuízo das sanções criminais cabíveis, a qualquer tempo, a Secretaria 
Municipal de Esportes de Maricá/RJ, poderá anular a inscrição ou a nomeação do 
candidato, desde que sejam verifi cadas falsidades de declaração ou irregularidade 
nos documentos por este apresentado;
10. a 14.9- Sem efeito
14.10 Os casos omissos deste Processo Público de Seleção, serão resolvidos pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Comissão do Processo Público de Seleção - 
CPPS.



Jornal Ofi cial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2292 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Legislativo

Resoluções e decretos ..................        

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. .............................  12

Expediente
Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfi ca e Editora Ltda 
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

14.11 Somente poderão participar do Processo Publico de Seleção para o Programa 
Segundo Tempo candidatos com domicilio no Município de Maricá/RJ.
Maricá/RJ, 22 de Novembro de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretária Municipal de Esportes
Responsável Técnica PST
Alex Dias Bittencourt - Coordenador Geral  PST

COMUNICADO
Em cumprimento do EDITAL, a  Prefeitura Municipal de  Maricá, no uso de suas 
atribuições, através da Secretaria Municipal de Esportes, com presidência legal da 
comissão do processo seletivo, Dilcinete Teixeira Grijó, no uso de suas atribuições 
torna público esse comunicado relacionado ao Programa Segundo Tempo do 
Ministério do Esporte em consonância com a Política Nacional de Esporte, onde 
comunica-se a eliminação dos candidatos abaixo:.

Maricá/RJ, 19 Novembro de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretária Municipal de Esportes
e Responsável Técnica
Alex Dias Bittencourt - Coordenador Geral do PST

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
PARA PRENCHIMENTO DAS VAGAS  RESERVAS

Em cumprimento do EDITAL 0001/2010, a  Prefeitura Municipal de  Maricá, no uso 
de suas atribuições, através da Secretaria Municipal de Esportes, com presidência 
legal da comissão do processo seletivo, Dilcinete Teixeira Grijó, no uso de suas atri-
buições torna público a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA PRENCHIMENTO 
DE VAGAS RESERVA , destinado ao Programa Segundo Tempo do Ministério do 
Esporte em consonância com a Política Nacional de Esporte, onde convoca-se o 
candidato abaixo relacionado para preenchimento de vaga para atendimento ao 
Processo Público de Seleção temporária do programa SEGUNDO TEMPO.
1. Orientações: 
1.1. O candidato deverá comparecer no dia, horário e local determinados nesta 
Convocação, com todos documentos comprobatórios.
1.2. De acordo com o Edital de Abertura, será eliminado do Concurso o candidato 
que não atender a todos os requisitos.
2. Convocação de Candidato em Cadastro Reserva selecionado para entrega de 
Documentos.

3- Local para a entrega de todos os documentos e na data e horário fi xado:  SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES –  Rua: Alvares de Castro Nº346  –2º Piso 
-  Centro  -  Maricá – RJ.Cep: 24900-000
Maricá/RJ,  22  Novembro de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretária Municipal de Esportes e Responsável Técnica
Alex Dias Bittencourt - Coordenador Geral do PST

COOPERATIVA DOS MOTORISTAS DE TAXI COOPERHUM DE MARICÁ LTDA
EDITAL DE CANCELAMENTO DE EDITAL SOBRE ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA
O presidente da Cooperhum de Maricá Ltda., CNPJ 10.261.601\0001-01, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, vem a público informar o seguinte: TORNA-
SE SEM EFEITO, a Assembléia realizada no dia 30/05/2010, às 09:00 hs. na Rua 

64 lote 08 quadra 121 no Boqueirão, Maricá-Rj., e publicada no Edital do  JOM de 
24/05/2010, Edição nº 202, por  estar em total desacordo com os artigos 23º e 24º 
do Estatuto Social desta Cooperativa e a não convocação de todos os associados 
inclusive o seu Diretor Presidente. Voltando assim, a ser cumprir normas e determi-
nações da Assembléia Ofi cial anterior realizada no dia 31/03/2010, publicada em 
Edital do JOM de 01/03/2010, Edição nº 190 e tendo a sua ATA registrada na Junta 
Comercial de Niterói.
Maricá 24 de novembro de 2010.   Luis Carlos Rodrigues - Diretor Presidente

DECRETO Nº 137, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a proximidade das festas natalinas, e contando com a colaboração 
e o empenho de todas as secretarias, resolve:
Realizar a festa de fi nal de ano do Servidor Público, no dia 17/12/10, no Esporte 
Clube Maricá, das 14:00 às 17:00 h.
Art. 1º Fica o ISSM responsável para junto com outras secretarias a buscar meios e 
recursos junto a iniciativa privada para a realização da festa, bem como determino 
que todas as secretarias se envolvam na realização do evento.
Art. 2º O ingresso do servidor no evento é pessoal e intransferível, devendo cada um 
portar a sua identifi cação ou qualquer documento que assim o habilite.
Art. 3º As secretarias receberão os impressos para identifi cação dos servidores que 
participarão do sorteio de brindes.
§ 1º As secretarias informarão ao ISSM, o número de servidores lotados, cuja res-
ponsabilidade pela informação caberá ao titular da pasta.
Art. 4º Fica garantido o espaço a qualquer servidor que desenvolva trabalho artesanal 
ou gastronômico a exposição dos seus produtos durante a realização do evento.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, não onerando o 
erário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ, em 16 de novembro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 139, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSI-
DERANDO o disposto na Lei nº 2033–G, de 29 de outubro de 2002, que regulamenta 
a Gratifi cação de Difícil Acesso às Escolas Municipais,
DECRETA:
Art. 1º São consideradas Escolas Municipais de Difícil Acesso, para fi ns de gratifi -
cação, as seguintes Entidades Educacionais:
1. Escola Municipal Pindobas;
2. Escola Municipal Prof. Walter Guedes de Almeida;
3. Escola Municipal Prof.ª Alcione Soares Rangel da Silva.
    Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos imediatos e revogando as disposições contrárias.
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2622/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FERNANDO CARLOS DUARTE - Cargo em Comissão, Símbolo GP, de 
Diretor de Fiscalização do Meio Ambiente, Obras e Posturas, da Diretoria de Fisca-
lização do Meio Ambiente, Obras e Posturas, vinculado a Secretaria Municipal do 
Ambiente e Urbanismo, a partir de 08.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2648/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 229 3www.marica.rj.gov.br

Exonerar ADEMIR ROSA DE CARVALHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subprefeitura de Inoã da Subsecretaria Municipal de 
Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2652/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/SSMAJ-013/2010, de 20/10/2010.
R E S O L V E:
Nomear WAGNER MOTTA PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 5 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2670/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor DENILSON SANTOS DA SILVA, Assessor, sob matrícula nº 14682, 
na Subsecretaria de Eventos de Políticas de Desenvolvimento do Turismo, vinculado 
Secretaria Municipal de Turismo e Lazer. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2695/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor MARIA BEATRIZ BASTOS DE CARVALHO, Assessor, sob matrí-
cula nº 14727, na Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação 
da Máquina Administrativa. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2696/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor DARLAN DE SOUZA ALVES TRINDADE, Assistente Executivo da 
Dívida Ativa, sob matrícula nº 14792, na Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado 
a Procuradoria Geral. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2698/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor NEWTON FARIAS DE CARVALHO NETO, Assistente Executivo da 
Dívida Ativa, sob matrícula nº 14792, na Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado 
a Procuradoria Geral. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2699/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Exonerar FÁBIO SOARES BITTENCOURT – Cargo em Comissão, Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Habitação, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 16 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2700/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:

Relotar o Servidor PAULO CÉSAR DE SOUZA PEREIRA, Assistente Executivo, sob 
matrícula nº 14282, na Subprefeitura de São José da Subsecretaria de Coordenação 
das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2701/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor LUDMILLA DOS SANTOS COSTA, Assistente Executivo da Dívi-
da Ativa, sob matrícula nº 14221, na Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a 
Procuradoria Geral. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2702/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor ANDRÉ DAMASCENO E SILVA, Assistente Executivo da Dívida 
Ativa, sob matrícula nº 14221, na Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a 
Procuradoria Geral. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2703/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor WILLIAN NUNES DA SILVA, Assistente Executivo, sob matrícula 
nº 14092, na Subsecretaria Municipal de Políticas da Sexualidade, vinculado a Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2704/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor CARLOS EDUARDO ALVES DE PAULA, Assistente Executivo, na 
Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação da Máquina Administrativa, 
vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina 
Administrativa. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2705/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor MÁRCIA ALVES DE PAULA, Assistente Executivo, na Subsecretaria 
Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria 
Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2706/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor ADILSON SILVA DE OLIVEIRA, Assistente Executivo, sob matrí-
cula nº 14855, na Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação 
da Máquina Administrativa. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2707/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor ALEX ANDRÉ NUNES DA SILVA, Assessor Executivo, sob matrí-
cula nº 14542, na Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito. 



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2294 www.marica.rj.gov.br

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2708/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor CÉSAR CABRAL NUNES, Assessor, sob matrícula nº 14093, na 
Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado Secretaria Municipal Executiva. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 09 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2709/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RENATA RIGUEIRA GOMES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de As-
sessor Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2711/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
DOUGLAS FERNANDES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Jurídico 
Tributário, vinculado à Subprocuradoria do Administrativo Fiscal, da Procuradoria 
Geral do Município.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.11.2010:
DOUGLAS FERNANDES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente da Dívida Ativa da Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado a 
Procuradoria Geral do Município.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2712/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, FERNANDA CARVALHO DA SILVA OLIVEIRA - Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Tributos, vinculado 
à Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2713/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 35297 de 09.11.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, por motivo de falecimento, o servidor do Quadro Permanente NIVAL-
DO RODIGUES SILVA, Professor Docente I, sob matrícula nº 6151, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 09 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2714/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2472/2010, publicada na Edição de nº 224, de 25 
de Outubro de 2010 - Às fls. 6, nomeando na função gratificada ELISANGELA DE 
FREITAS CORDEIRO;
Onde se lê: DIRETORA GERAL.
Leia-se: DIRETORA ADJUNTA.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2720/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor RONNI GONÇALVES DOS SANTOS, Agente Administrativo, sob 
matrícula nº 6549, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 10 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2721/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1216/2010, publicada na Edição de nº 207, de 28 
de Junho de 2010 - Às fls. 7, nomeando na função gratificada SINTYA OLIVEIRA 
RODRIGUES;
Onde se lê: Matrícula 5346.
Leia-se: Matrícula 5546.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2726/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDREA CUNHA DA SILVA MONKEN para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretária Municipal da Cidade Educadora da Subsecretaria 
Municipal da Cidade Educadora, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2727/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício PMM/SSE Nº 427/2010, de 03/11/2010.
R E S O L V E:
Nomear ROBSON DA VEIGA FERREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Superintendência de Museus e Resgate da História 
do Município, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2728/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Nomear KEIT SIQUEIRA SILVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência 
de Projetos Especiais, da Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos 
Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2729/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDERSON ARAUJO LYRIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Se-
cretaria Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2730/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear TATIARA DA SILVEIRA SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Se-
cretaria Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 229 5www.marica.rj.gov.br

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2731/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FABIO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2732/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ELTON DA SILVA LUCIANO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2733/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SILVIO MAURICIO DE FREITAS para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado 
a Secretaria Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2734/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO ROBERTO SOARES PORTELLA para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2735/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO VICTOR MATTOS DA ROCHA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria 
Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a 
partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2736/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear COSME SOARES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal 
Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal 
de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2737/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RODOLFO PINTO BARRETO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE NOVEMBRO DE 
2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2738/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar RENATO PASSOS SUZANO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Ge-
rente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2739/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar PAULA FERNANDA CRUZ SOARES GARCIA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2740/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar JOÃO FELIPE DE CARVALHO SALGADO GARCIA - Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado 
a Procuradoria Geral do Município, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2741/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0050/2010, publicada na Edição de nº 185, de 25 
de Janeiro de 2010 - Às fls. 3, nomeando DILÉA DA COSTA ANDRADE;
Onde se lê: DILÉA DA COSTA ANDRADE.
Leia-se: DILÉA ELISEU DA COSTA.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 11 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2742/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 30364 de 18.10.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO á servidora do Quadro Permanente CARLA DOS REIS 
CORRÊA PORTELLA, Guarda Municipal, sob matrícula nº 5235, com lotação na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania, por tempo 03 (três) meses, 
a partir de 01.12.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2746/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 12.11.2010:
LEZIRÉE REJANE DE FÁTIMA BARROS DE FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretária Municipal de Atenção Hospitalar, vinculado a Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 12.11.2010:
LEZIRÉE REJANE DE FÁTIMA BARROS DE FIGUEIREDO para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo SM, de Secretária Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2296 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2748/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
ALEX DIAS BITTENCOURT - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria de Projetos Esportivos para a Rede Municipal de Ensino, vinculado 
à Secretaria Municipal de Esportes.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.11.2010:
ALEX DIAS BITTENCOURT para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário Municipal de Fomento ao Desporto da Subsecretaria Municipal de 
Fomento ao Desporto, vinculado a Secretaria Municipal de Esportes.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2749/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LUIZ ANTÔNIO DA FONSECA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 12.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2751/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar AGNALDO PINTO DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2 de 
Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal de Gerência 
de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2753/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ROBERTO DE ALMEIDA DOS ANJOS - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1 de Assessor da Subsecretaria Municipal de Informações Estratégicas e Apoio 
Logístico, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2755/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANTÔNIO CARLOS DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1 de Assessor da Subsecretaria Municipal de Informações Estratégicas e Apoio 
Logístico, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2757/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 35432 de 11.11.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, por motivo de falecimento, á servidora do Quadro Permanente MARIA 
HONORINA ZANINI BERNARDO, Professor Docente I, sob matrícula nº 1873, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 09.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2758/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 35430 de 11.11.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, por motivo de falecimento, á servidora do Quadro Permanente ROSÂN-
GELA LEITE DOS REIS, Agente Administrativo, sob matrícula nº 0877, com lotação 
na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 10.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2759/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 35431 de 11.11.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, por motivo de falecimento, o servidor do Quadro Permanente ATAÍDE 
ALVES, Agente de Serviços, sob matrícula nº 0287, com lotação na Secretaria Mu-
nicipal de Executiva, a partir de 20.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2761/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, 
bem como o solicitado no Processo nº 34897 de 29.10.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA 
à servidora do Quadro Permanente ZILÉA COELHO ALVES, Professora Docente II, 
sob matrícula nº 4150 e 5991, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2762/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Relotar o Servidor ANTÔNIO CARLOS FREITAS MAGALHÃES, Subsecretário, sob 
matrícula nº 12850, na Chefia de Gabinete, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2764/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
R E S O L V E:
Nomear WELLINGTON RIBEIRO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão Sím-
bolo SM, de Secretário Municipal de Articulação Política da Secretaria Municipal de 
Articulação Política, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2766/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 35026 de 03.11.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, á servidora do Quadro Permanente ANA CLAUDIA DOS SAN-
TOS BARROS CAMPOS, Inspetora de Alunos, sob matrícula nº 7058, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                        
PORTARIA Nº 2767/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 34906 de 29.10.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido EUCLIDES SILVA NETO, Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, vinculado a 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 229 7www.marica.rj.gov.br

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2768/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 34910 de 29.10.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido LEONARDO ALVARENGA DA SILVA, Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor de Projetos da Subsecretaria Municipal de Energia e 
Iluminação Pública, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2769/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
Considerando O Memorando Nº 753/2010, de 16.11.2010,
R E S O L V E:
Nomear FABRÍCIO MONTEIRO PORTO para ocupar o Cargo em Comissão Símbolo 
SSM, de Subprocurador Geral da Procuradoria, vinculado a Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2770/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2601/2010, publicada na Edição de nº 227, de 16 de 
Novembro de 2010 - Às fls. 1, exonerando ALEKSANDER SILVINO DOS SANTOS;
Onde se lê: a partir de 31.11.2010.
Leia-se: a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2771/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2635/2010, publicada na Edição de nº 227, de 16 
de Novembro de 2010 - Às fls. 4, exonerando PRISCILA DE OLIVEIRA MONTENE-
GRO;
Onde se lê: a partir de 01.11.2010.
Leia-se: a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2772/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2637/2010, publicada na Edição de nº 227, de 
16 de Novembro de 2010 - Às fls. 4, exonerando SHEILA MARTINS FAGUNDES 
LAMBLET;
Onde se lê: a partir de 01.11.2010.
Leia-se: a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2773/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ EDUARDO BORGES DE MORAES - Cargo em Comissão, Símbolo 
SSM, Subsecretário de Políticas de Humanização da Subsecretaria de Políticas de 
Humanização, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2774/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-

mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar SÔNIA CUNHA SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, Subse-
cretária de Recursos Humanos da Subsecretaria Municipal de Recursos Humanos, 
vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2775/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar MÁRCIA RODRIGUES SECCHIN - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Supe-
rintendente Executivo de Gabinete do Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 
vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2777/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar MARCELO DA SILVA MARTINS - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Supe-
rintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência 
de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2778/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ANA PAULA ANDRADE DA CONCEIÇÃO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, Assessor de Projetos da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2779/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar JHONATA DE OLIVEIRA PAZ - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, As-
sistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2780/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar MAURÍCIO GOMES DO NASCIMENTO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Se-
cretaria Municipal Executiva, a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2781/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar JÚLIO CÉSAR DIAS FONSECA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 2298 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2782/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar MARCELO MARTINS WERNECK MACIEL - Cargo em Comissão, Símbolo 
SG, Superintendente de Gabinete da Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2785/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar FÁTIMA DO AMPARO DE CASTRO VIANA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, Assessor da Subsecretaria Executiva de Reestruturação da Máquina Admi-
nistrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da 
Máquina Administrativa, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2786/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar GERLANDO DA CRUZ DALLI CARDILLO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Idoso, 
vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2787/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear PAULO SÉRGIO CARDOSO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2803/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear PAULO SÉRGIO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, com efeitos legais retroativos a 01.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2804/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear ANA MARIA DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal da Infância e Juventude, vinculado 
a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2809/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:

Nomear WANDERLI ANTUNES VIEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Idoso, 
vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 
01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2810/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear ODAIR DA SILVA RESENDE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos Hu-
manos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2811/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear MARTA MARTINS ALONSO ALVARES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Superintendência do Almoxarifado Central, 
vinculado a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2812/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear ROSELI RODRIGUES RANGEL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de Bens Públicos, 
vinculado a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2813/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
NÉLIO CÉSAR DE ALMEIDA BRUM - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, vinculado 
a Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
NÉLIO CÉSAR DE ALMEIDA BRUM para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SG, Superintendente da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação da 
Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Rees-
truturação da Máquina Administrativa.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2814/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
MÁRCIA DAIANE DE OLIVEIRA TOCANTINS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos 
Humanos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
MÁRCIA DAIANE DE OLIVEIRA TOCANTINS para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, Assessor da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Re-
estruturação da Máquina Administrativa.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 229 9www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2815/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
FÁBIO DE OLIVEIRA RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Supe-
rintendente do Almoxarifado Central da Superintendência do Almoxarifado Central, 
vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
FÁBIO DE OLIVEIRA RODRIGUES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
Superintendente da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação 
da Máquina Administrativa.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2816/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
GABRIELA RODRIGUES ALVES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, 
vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
GABRIELA RODRIGUES ALVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos 
Humanos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2817/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
SUELEN DA CUNHA PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, 
vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
SUELEN DA CUNHA PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Recursos 
Humanos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2818/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
MARLI AZEVEDO CAMACHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Superintendência do Almoxarifado Central, vinculado a Secretaria 
Municipal de Administração.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
MARLI AZEVEDO CAMACHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente do Almoxarifado Central da Superintendência do Almoxarifado 
Central, vinculado a Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2820/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:

Nomear EDUARDO MANOEL DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SG, Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2822/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando o Memorando Circular Nº 0330/2010, da Secretaria do Ambiente e 
Urbanismo, de 17.11.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
JÚLIO CÉSAR RAMOS - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subprocurador 
Geral de Meio Ambiente da Subprocuradoria Geral de Meio Ambiente e Urbanismo, 
vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.11.2010:
JÚLIO CÉSAR RAMOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subse-
cretário Municipal de Gabinete, da Subsecretaria Municipal de Gabinete, vinculado 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2823/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando Ofício SEMFA Nº 259/2010, de 11.11.2010,
R E S O L V E:
Exonerar ANASTÁCIA DA SILVA NOGUEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 11.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2824/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando Ofício Nº 264/2010-GS/ SEMFA, de 16.11.2010,
R E S O L V E:
Exonerar SIMONE DE REZENDE OLIVEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Tributos, vinculado à Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2825/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/2009,
Considerando Ofício Nº 356/2010/SEMAD, de 16.11.2010,
R E S O L V E:
Nomear RAYANNA ATAHYDE DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vin-
culado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2827/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art.127, VII da Lei Orgânica do Município de Maricá;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 2686/2010, de 08.11.2010, na data de sua emissão.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2828/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art.127, VII da Lei Orgânica do Município de Maricá;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 2295/2010, de 15.11.2010, na data de sua emissão.



Jornal Oficial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 22910 www.marica.rj.gov.br

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2829/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
JANE ROMARIZ PEREIRA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Superin-
tendente da Subsecretaria de Assuntos Políticos Municipais, vinculado a Secretaria 
Municipal de Articulação Política.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
JANE ROMARIZ PEREIRA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, Subse-
cretário Municipal de Gestão Interna, vinculado a Secretaria Municipal Executiva.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2830/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar SANDRA GARCIA DE JESUS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2831/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ADALMO COSTA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal 
Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2832/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar WELINGTON DE MELO BARBOSA JÚNIOR - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2833/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar RAFAEL MARINHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, 
a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2834/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear KARYL DE BARROS DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva 
de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 08.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2835/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Nomear ALVANIR FERREIRA MOREIRA JÚNIOR para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado 
a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2836/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando Ofício Nº 617/PMM/SMS-20010, de 17.11.2010,
R E S O L V E:
Exonerar KÁTIA CRISTINA GARCIA MACHADO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor Jurídico do Gabinete Municipal do Secretário de Saúde, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2837/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando Ofício Nº 618/PMM/SMS-20010, de 17.11.2010,
R E S O L V E:
Nomear MARIA DE FÁTIMA MELO RIBEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor Jurídico do Gabinete Municipal do Secretário de Saúde, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2840/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando o Memorando Circular Nº 0330/2010, da Secretaria do Ambiente e 
Urbanismo, de 17.11.2010,
R E S O L V E:
Nomear ALAN APARECIDO NOVAIS E ALVES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subprocurador Geral de Meio Ambiente da Subprocuradoria Geral 
de Meio Ambiente e Urbanismo, vinculado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2843/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.11.2010:
ARMANDO FERREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo 
da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria Municipal de Coordenação Geral das 
Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a 
partir de 01.11.2010:
ARMANDO FERREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, Gerente 
Executivo da Subprefeitura do Spar da Subsecretaria Municipal de Coordenação 
Geral das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2845/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ CLÁUDIO DA ROCHA GUIMARÃES para ocupar o cargo em Comis-
são, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria 
Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a 
partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE NOVEMBRO DE 
2010.



Jornal Ofi cial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 229 11www.marica.rj.gov.br

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2846/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Nomear JANIR ALVES DA SILVA para ocupar o cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2847/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Nomear WAGNER SLIACHTICAS para ocupar o cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação 
Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 03.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2848/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JORGE CARLOS DA SILVA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor da Subprefeitura Itaipuaçú, vinculado a Subsecretaria de 
Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 16.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2850/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Nomear ADELIR DA COSTA SÁ para ocupar o cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal da Infância e Juventude, vinculado 
à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 17.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2851/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1048/2010, publicada na Edição de nº 205, de 14 
de Junho de 2010 - Às fl s. 6, exonerando a pedido ALESSANDRO PATRICIO DA 
SILVA;
Onde se lê: 08.04.2010
Leia-se: 01.09.2010
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2852/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art.127, VII da Lei Orgânica do Município de Maricá;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias nº 2630/2010, 2641/2010 e 2642/2010, na data de 
sua emissão.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2853/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício SMOSP Nº 29/20100, de 19 de Novembro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear ANTÔNIO SILVA FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor, vinculado da Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos, vinculado a 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE NOVEMBRO DE 

2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2858/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício SMOSP Nº 27/20100, de 19 de Novembro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear FABIANA CARVALHO SOARES para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado 
a Secretaria Municipal Executiva a partir de 01.11.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2859/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício SMOSP Nº 26/20100, de 19 de Novembro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear WALLACE GUILHERME SANTOS para ocupar o cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal da Infância e Juventude, 
vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, com efeitos 
legais retroativos a 12.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2860/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício SMOSP Nº 25/20100, de 19 de Novembro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ FREIRE DOS SANTOS para ocupar o cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas da Diversidade 
Religiosa, vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, com 
efeitos legais retroativos a 12.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2861/2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei 
Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício SMOSP Nº 24/20100, de 19 de Novembro de 2010,
R E S O L V E:
Nomear MICHEL DO NASCIMENTO SILVA PEREIRA para ocupar o cargo em Co-
missão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas 
da Diversidade Racial, vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, com efeitos legais retroativos a 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 20 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2715/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Inciso II do art. 37, da Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, 
da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 150 de 30.11.2006 e, ainda, 
com base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 21.01/2007, 
bem como o solicitado no OFÍCIO PMM/SME Nº 633 de 09.11.2010,
R E S O L V E :
Nomear para o Cargo Efetivo de PROFESSOR DOCENTE II (Educação Infantil ao 5º 
ano de escolaridade), os candidatos aprovados e classifi cados no Concurso Público 
realizado em janeiro de 2007, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
em suas respectivas áreas de atuação, a saber:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2716/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Inciso II do art. 37, da Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, 



Jornal Ofi cial
de Maricá

29 de novembro de 2010
Ano IV • Edição nº 22912 www.marica.rj.gov.br

da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 150 de 30.11.2006 e, ainda, 
com base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 21.01/2007, 
bem como o solicitado no OFÍCIO PMM/SME Nº 633 de 09.11.2010,
R E S O L V E :
Nomear para o Cargo Efetivo de INSPETOR DE ALUNOS (Educação Infantil ao 5º 
ano de escolaridade), os candidatos aprovados e classifi cados no Concurso Público 
realizado em janeiro de 2007, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
em suas respectivas áreas de atuação, a saber:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2717/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Inciso II do art. 37, da Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, 
da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 150 de 30.11.2006 e, ainda, 
com base no Regulamento do Concurso Público Municipal realizado em 21.01/2007, 
bem como o solicitado no OFÍCIO PMM/SME Nº 633 de 09.11.2010,
R E S O L V E :
Nomear para o Cargo Efetivo de ORIENTADORA PEDAGÓGICA, o candidato apro-
vado e classifi cado no Concurso Público realizado em janeiro de 2007, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, em suas respectivas áreas de atuação 
e data de admissão, a saber:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2718/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of. PMM/SME Nº 632, de 09.11.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratifi cada de SECRETÁRIA de Escola Pública Municipal, a 
partir de 01.10.2010, a seguinte professora:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 2719/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of. PMM/SME Nº 631, de 08.11.2010,
R E S O L V E:
De acordo com a Resolução 002/010, alterar a função gratifi cada de DIRETORA 
ADJUNTA de Escola Pública Municipal, a partir de 01.05.2010, as seguintes pro-
fessoras:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 2722/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of. PMM/SME Nº 605, de 24.10.2010,
R E S O L V E:
Dispensar da função gratifi cada de SECRETÁRIA de Escola Pública Municipal, com 
efeitos legais retroativos a 02.08.2010, a seguinte professora:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2723/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,
CONSIDERANDO o Of. PMM/SME Nº 605, de 24.10.2010,
R E S O L V E:
Nomear para a função gratifi cada de SECRETÁRIA de Escola Pública Municipal, 
com efeitos legais retroativos a 02.08.2010, a seguinte professora:

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 04 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010.
ESTABELECE A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE INTEGRA-
ÇÃO DO REGISTRO EMPRESARIAL DE MARICÁ – EMPRESA MAIS FÁCIL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS
A SECRETÁRIA DE FAZENDA, Supervisora Geral do Comitê Gestor, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência disposta no § 2° do 
artigo 2° do Decreto n.° 135, de 9 de novembro de 2010, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para integrar o Comitê Gestor Municipal 
de implantação do Projeto Empresa Mais Fácil: 
1) Coordenador: Alexandre Ribeiro Quintanilha – matrícula n.° 1759
2) Subcoordenador: Patrícia Fagundes Florêncio – matrícula n.° 14779
3) Secretário Executivo: Guilherme dos Santos Porto Junior  – matrícula n.° 14859
4) Subsecretário Executivo: Ana Carla Zangerolame da Silva – matrícula n.° 14132  
5) Assessor Jurídico: Carlos Eduardo Silva Gonçalves – matrícula n.° 14119
6) representante Titular e suplente da Fiscalização de Posturas:           
                            Titular: Flavia Carmo Canedo Valente – matrícula n.° 55883  
                      Suplente:
7) representante Titular e Suplente da Fiscalização de Tributos:    
                      Titular: Pedro Cirne da Silva – matrícula n.° 55816
                      Suplente: Josane Damasceno e Silva – matrícula n.° 5583
8) representante Titular e Suplente da Fiscalização de Obras e Meio Ambiente:
                      Titular: Carlos Eduardo Vieira Marins – matrícula n.° 14241
                      Suplente: Clélio da Costa Rocha – matrícula n.° 13260
9) representante Titular e Suplente da Vigilância Sanitária:
                    Titular: André Luiz Monteiro - matrícula n.° 3909 
                    Suplente: Guilherme Cádiz Walsh – matrícula n.° 21648
10) representante Titular e Suplente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento:
                     Titular: Rosalvo Costa Correia                 
                    Suplente: Sérgio Ricardo Condado da Rocha – matrícula n.° 12907
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 01°/12/2010. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 29 de novembro de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira - Secretária Municipal de Fazenda - Supervisora Geral 
do Comitê Gestor

ATO N.º 050/2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto 
no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Administrativo nº 210/10, 
datado de 20/10/10,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover a retifi cação dos proventos de aposentadoria da servidora do 
quadro permanente CLARICE PACHECO DOS SANTOS, nascida em 27/07/1953, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula nº 0699, inscrita 
no PASEP sob o nº 1.079.617.111-1, sendo o valor do benefício correspondente a 
R$ 2.785,43 (dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e três centavos), 
conforme apostila de fi xação de proventos em anexo, que fi ca fazendo parte integral 
deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir de 06/07/2009.
Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 18 de novembro de 2010.
Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE NOVEMBRO DE 

Outras instâncias


